
Kildebakkens Børnehave, Soldalen 4, 7480 Vildbjerg   Den 07.03.14  

 

 

Handleplan og forebyggelse i forhold til overgreb/seksuelle overgreb på børn. 

Det er naturligt at børn undersøger sig selv og at de eksperimenterer med kroppen. Vi voksne omkring barnet 

har ansvaret for, at ingen børn lider overlast. Vi skal derfor i børnehavens hverdag handle på det vi ser og 

oplever, samt gribe ind ved grænseoverskridende og uhensigtsmæssig adfærd. Vi kan ikke acceptere at børn 

udsættes for overgreb af nogen art, og vi er forpligtet til at reagere. Der skal rettes henvendelse til ledelsen, 

hvis vi opdager at et barn udsættes for overgreb/seksuelle overgreb. 

Opstår der i dagligdagen i børnenes indbyrdes leg episoder, der giver anledning til undren/bekymring skal 

dette altid drøftes med ledelsen. Forældrene skal informeres/inddrages, og der er notatpligt i børnenes 

journalark med angivelse af dato for episoden. 

I forhold til forebyggelse af seksuelle overgreb har vi følgende retningslinjer: 

 Vi har ”åbne” døre. Det betyder i vores dagligdag, at vi i forhold til vores pædagogiske praksis ikke 

er bange for at ”blive kigget over skulderen” af kolleger, forældre og øvrige gæster i børnehaven 

 

 Vi er forpligtet til at forholde os til egne og kollegers handlinger, og vi er forpligtet til at sige fra/sige 

til i situationer, som vi ikke forstår eller synes om. 

 

 Vi vil altid omgås børnene som sekundære omsorgspersoner. Vi vil lære børnene hvilke forskelle der 

er i ord og handlinger mellem primære og sekundære omsorgspersoner. F.eks. ”Jeg elsker dig” bliver 

til ” Jeg kan godt lide dig”. Kys på munden bliver til et kys på kinden. 

 

 Vi er bevidste om vores fysiske kontakt til børnene, og afstemmer den i forhold til børnenes alder. 

En omfavnelse er naturligvis legal også i forhold til større børn. 

 

 Vi lærer børnene vigtigheden af at kunne sige fra, og vi respekterer deres grænser. 

 

 Vi er opmærksomme hvilke voksenord, vi bruger i forhold til børnenes adfærd og handlinger. 

 

 Børnene skal altid have tøj på efter årstiden, såvel ude som inde. Om sommeren har børnene som 

minimum altid shorts og en undertrøje eller t-shirt på. 

 

 Bader vi om sommeren under børnehavens sprinkler, har børnene altid som minimum underbukser 

på. 

 

 Vi fotograferer aldrig nøgne børn. 

 

 For de ansatte i børnehaven er der ikke noget særligt krav til påklædning udover at påklædningen 

ikke må være udfordrende og signalere seksualitet. 

 

 Hvis overgreb af et barn sker/eller der opstår mistanke herom, skal der straks handles og ledelsen 

straks inddrages.  

 

 Ledelsen er forpligtet til at underrette efter gældende lov og regler i kommunen. 

 


